(15) ANSELME-DU FOURNY, op. cit., p. 235. Poi, ne primi mesi del 
1436 si negoziò un nuovo matrimonio di Carlo d'Angiò con la vedova del 
fratello, Margherita di Savoia, ma non se ne fece nulla, vedi Du FRESNE, 
op. cit., voi. I l i , p. 325. Un estratto dal testamento di Luigi I I I d'Angiò, 
del 13 novembre 1434, relativo al suo matrimonio con la figlia del Duca 
di Savoia è conservato a Parigi, negli Archivi Nazionali di Francia, Fondo 
Antico J 850, n. 33. 

« Declaration de Louis 3e Roy de Sicile qu'il n'approuve le ma-
riage de sa soeur ]oland avec Franqoìs fils aisne du due de Bre-
taigne - Ny celuy de son frere Charles avec la jille du viscomte 
de Rohan, En la Cite de St. Marc en Calabre 28e Juin 1431 » 
(Biblioteca Nazionale di Parigi, Fondo mss. Francesi, voi. 3907, 
foli. 91-93) (16). 

In nomine domini Amen. Noverint universi presentis pariter ac 
futuri quod anno a Natività te eiusdem 1431 et die 28a mensis Junij 
novae Indictionis Pontificatus Sanctissimi In Xsto petris et dnj nostrj 
dominj Eugeni] divina providentia Papae quartj anno primo Serenis-
simus et Illustrissimus princeps et dominus d.nus Ludovicus 3us dei 
gratia rex Jerusalem et Siciliae dux Andegaviae Provinciae Forcal-
querij Coenomanus (17) ac Pedimontis comes Venerabili viro Joannj Bri-
tonj canonico coenomanensi ac Serenissimae et Illustrissimae prin-
cipissae et dominae d.nae Yolandis dictorum regnorum reginae et 
praedictj d.nj regis genitricis Secretario ac per eandem dominam re-
ginam ad d.num regem praedictum eius filium prò consensu eius ha-
bindo super matrimonio Illustrissimae principissae d.nae Yolandis 
d.nae (f. 91v) reginae praedictae filiae et ipsius d.nis regis sororis ac 
Franciscj primogeniti Serenissimi principis et dominj Britanniae dum 
nonnullisque alijs negotiis misso Italia verba vel substantialiter si-
milia in mei notarij Iistrumque Interius nominatorum presentia 
ore proprio dixit et protulit vidilicet quod matrimonium praedictum 
inter eosdim Illustres principes eius sororem et primo genitum 
ducis Britanniae contractum cum venire contra Ipsum non possit 
IUud nullatenus approbat vel consintit declarando quod nullo modo 
eius est intentio quod prò dote Illustris suae sororis praedictae per 
serenissimam d.nam eius genitricem aut quam cum que aliam per-
sonam detur tradatur aut assignetur seu in pignus solutum precarium 
aut prò securitate dotis tam solvendo vel tenuta aliqualj constituatur 
aliqua terra sua et ducatu comitatibusque suis Andegaviae provinciae 
Forcalquerij et Coenomaniae nec possessio seu quasj aut tenuta vel 
detentio aliqualis terrarum suarum tam dictarum coniugi Illustris Suae 
sororis tam dictam aut eidem sororj ducissae Britanniae praedictae 
seu ipsorum aut alterius eorum nuntio vel procuratori P e r quancunque 
personam liberetur aut expediatur nec etiam quod fructus redditus 
et proventus comitatuum suorum provinciae et Forcalquerij terrarumque 
eis adjacentium aut alterius ipsorum prò praedicta dote aut eius 

(16) È una copia cartacea del XVII secolo. 
(17) del Maine. 

pretentu et occasione modo aliquo obligentur Serenissimam d.nam 
reginam eius genitricem (f. 92r) praedictam humiliter requirens et 
exhortans ut per eum dieta et expressa minimo intringere velet suis 
vero omnibus et singulis ofììcialibus majoribus et minoribus subditieque 
vassallis et subjectis quacunque auctoritate et dignitate fungentibus 
sub poena infidilitatis et rebellionis omniumque et quorumcunque ho
norum suorum confiscatione ne contra presentim eius voluntatim pro-
positum et dispositionem veniant aliquatenus aut venire presumant quia 
aliter nec alio modo non vult nec fierj intendit quam superius dixit 
et declaravit sibique susfuere videtur quod succursus per suam ande-
gaviam patriam prò dote praedicta praestandus insolutionem eius dotis 
convertatur dixit insuper et ore suo protulit Joannis Britonis praedicti 
quatinus sui parte Serenissimam dominam et genitricem suam dominam 
reginam praedictam humiliter roget atque requirat ne matrimonium 
inter Illustrem et dominum dominum Carolum eius germanum et 
filiam vicecomitis de Rohan velatenus fierj contrari) vel fermar] per-
mittat aut firmet seu modo aliquo consintiat quoniam sj dictum ma
trimonium fieret aut contraheretur summe eidem displueret persona-
rum pensatis et consideratis statu et qualitate quodque eius germanus 
praedictus adhuc est in juvenilj aetate constitutus matrimonioque suae 
conditionj competentia eidem defuere non possunt quin imo de die 
in diem majora et potiora inveniet et quod etiam eius germanj prae-
dictj praesentia in hoc regno Siciliae est multum (f. 92v) necessaria 
quia valde difficile et periculosum videtur eundem dominum regem 
ab iis partibus discedere ad partes Franciae se transferre sj eius ger
manus praedictus ad hoc praedictum Siciliae regnum personaliter non 
accedat possetque diuturnis temporibus ac eum maximis laboribus 
sumptibus et expensis acquisita brevj temporis spateo amittere quibus 
verbis sic prolatis et per dictum Serenissimum dominum regem Joannj 
Britonis praedictj ore tinus dictis idem dominus rex mihj notario 
publico subscripto praecevit injunxit quatenus de premissis verbis sic 
per eum dictis ad futuram eius cautelam publicum instrumentum con-
ficiam dieta fuerunt haec in civitate Sancti Marcj in Calabria videlicet 
in platea ante domum curiae situata sub anno mense indictione et 
pontifìcatu praedictis presentibus egregiis et nobilibus viris dominis 
Jacob Raniero milite cambellano, Vitalj de Cabanii (18) legum doctore